
___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

ATOS OFICIAIS
PODER EXECUTIVO

SAEP

PORTARIA (S)

JOÃO ALEX BALDOVINOTTI, Superintendente do 
Serviço  de  Água  e  Esgoto  de  Pirassununga 
(SAEP), Pirassununga – Estado de São Paulo, no 
uso de suas atribuições legais faz publicar a (s)  
seguinte (s) Portaria (s):
• Nº 036, de 26 de junho de 2017 - No uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE  Nomear a comissão 
abaixo mencionada para avaliação e contratação de 
empresa para fornecimento de diagnóstico de efici-
ência energética dos prédios e todas as instalações 
do SAEP –  Serviço de Água e Esgoto de Pirassu-
nunga, com o objetivo de implantar o Programa de 
Eficiência Energética (PEE): Átila Porto Sinitti, Mar-
cus César Sardinha Valsechi e Hudson Mourão Co-
lombo. 
• Nº 037, de 1º de julho de 2017 -  No uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE Revogar, a partir desta 
data, a Portaria nº 34/2017, de 15 de maio de 2017, 
que designou o sr. Jorge Renato Pinto de Campos, 
para ocupar o emprego de motorista.
• Nº 038, de 1º de julho de 2017 -  No uso de suas 
atribuições legais, RESOLVE: 
Artigo 1º CONSTITUIR COMISSÃO ESPECIAL para 
acompanhamento do leilão dos bens patrimoniais 
que foram dados baixa no patrimônio e considerados 
inservíveis para o uso desta Autarquia Municipal. 
Artigo 2º A referida comissão deverá ainda fazer a 
separação dos bens patrimoniais em lotes e fazer a 
avaliação financeira dos mesmos. 
Artigo 3º NOMEAR para compor a referida Comis-
são Especial os seguintes servidores: José Roberto 
Barone (Presidente), Luiz Roberto Braian Rosatti e 
Osório dos Santos Neto (Membros).
Engº João Alex Baldovinotti
Superintendente
Publicado e Registrado na forma da Lei.
Data supra.
José Roberto Barone 
Diretor de Administração

TERMO ADITIVO Nº 015/2017

PRIMEIRO ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 
005/2017.  CONTRATANTE: Serviço de Água e Es-

goto de Pirassununga.  CONTRATADA: BELGIQUI-
MICA PRODUTOS QUIMICOS LTDA.-EPP.  OBJE-
TO: Fornecimento de hipoclorito de sódio, a 12% 
para tratamento de esgoto. Fica aditado ao contrato 
acima mencionado 30.000 kg de hipoclorito de sódio 
a 12% para tratamento de esgoto, no valor de R$ 
30.600,00  (trinta  mil  e  seiscentos  reais), conforme 
despachos exarados no processo licitatório. Modali-
dade: Concorrência Pública nº 004/2016. 
Pirassununga, 14 de julho de 2017.
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

3º ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 034/2014

3º  ADITAMENTO DO CONTRATO Nº 0034/2014. 
CONTRATANTE: Serviço de Água e Esgoto de Pi-
rassununga  CONTRATADA: ELETRO PROJETOS 
ENGENHARIA ELETRICA LTDA. OBJETO: Presta-
ção de serviços e assessoria na parte elétrica Fica 
prorrogado por mais 12 (doze) meses o contrato aci-
ma mencionado, conforme justificativas exaradas no 
processo licitatório. Convite nº 023/2014. Valor: R$ 
32.400,00 (trinta e dois mil, quatrocentos reais). As-
sinatura: 17 de julho de 2016. 
Pirassununga, 17 de julho de 2016.
Engº João Alex Baldovinotti 
Superintendente

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 036/2017.  CONVITE 
Nº 018/2017.  ENCERRAMENTO: 27  de  julho  de 
2017, às 13h15. ABERTURA DAS PROPOSTAS: 27 
de julho de 2017, às 13h30. OBJETO: A presente li-
citação tem por objetivo a contratação de seguro co-
letivo de acidentes pessoais, com cobertura de mor-
te  acidental;  invalidez  permanente  total  ou  parcial 
acidental; despesas médicas, hospitalares e odonto-
lógicas; auxílio funeral; auxílio cesta básica e auxílio 
educação aos 230 (duzentos e trinta) servidores pú-
blicos municipais do SAEP, conforme edital que se 
encontra à disposição dos interessados na Autarquia 
ou pelo e-mail: licita_saep@yahoo.com, em horário 
comercial. Informações telefone: (19) 3565-4511. 
Pirassununga, 19 de julho de 2017. 
Vivian C. F. M. Franco
Chefe da Seção de Licitação

1



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

Seção de Recursos Humanos

2



___________________________________________________________________________________________

Pirassununga, 19 de julho de 2017 | Ano 04 | Nº 047

___________________________________________________________________________________________

Procuradoria-Geral do Município

RESUMO DE TERMO 
DE COOPERAÇÃO Nº 01/17

Protocolo nº 2245/2017. Termo de Cooperação nº 
01/207, que entre si se celebram de um lado, PRE-
FEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA,  e de 
outro lado, ACADEMIA DA FORÇA AÉREA (AFA).
O presente termo tem por objetivo estabelecer a mú-
tua colaboração entre a Academia da Força Aérea e 
a Prefeitura Municipal de Pirassununga (SP), no de-
senvolvimento de atividades erferentes ao programa 
“Segundo Tempo - Forças no Esporte”, objeto do ter-
mo de cooperação técnica nº 012/2002, entre o Mi-
nistério do Espoprte; da Tecnologia; da Defesa; e o 
Governo Federal, conforme cláusulas do pacto. 
Prazo de vigência do presente termo é de 1 (um) e 
6 (seis) meses. Data da Assinatura: 16 de junho de 
2017.
Luiz Gonzaga Neves Melo Júnior 
Procurador-Geral do Município 

3


